Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022092100127

127

Nº 180, quarta-feira, 21 de setembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 891, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201817428 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

210 (duzentas
e dez)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, CIDADE
JARDIM, LEME/SP

. 2 201801298 MEDICINA (Bacharelado) 145 (cento e
quarenta e
cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
C ES M AC

FUNDACAO EDUCACIONAL
JAYME DE ALTAVILA-FEJAL

RUA CÔNEGO MACHADO, 918, CAMPUS I -
COMPLEXO EDUCACIONAL PROFESSOR
EDUARDO ALMEIDA, FAROL, MACEIÓ/AL

. 3 201901418 LOGÍSTICA (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário de
Excelência Eniac

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

. 4 201817396 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
PARANÁ

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, UNIDADE ITAJUBÁ, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

. 5 201901237 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS
G U A R A R A P ES

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, ,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

. 6 201901213 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FACO L

ASSOCIACAO VITORIENSE DE
EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85, , UNIVERSITÁRIO,
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE

. 7 201815509 MEDICINA (Bacharelado) 83 (oitenta e
três)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FA M I N A S

LAEL VARELLA EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AV AVENIDA CRISTIANO FERREIRA VARELLA,
655, RODOVIA BR 116 KM 701,
UNIVERSITÁRIO, MURIAÉ/MG

. 8 201902195 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário FBV
Wyden

YDUQS EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, ,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

. 9 201815405 MEDICINA (Bacharelado) 140 (cento e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
METROPOLITANO DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO-AMERICANO
DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA S.A.

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72,
REDUTO, BELÉM/PA

. 10 201902858 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

Centro Universitário Multivix
Vitória

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E EXTENSAO
S/A - MULTIVIX

RUA JOSÉ ALVES, 135, VITÓRIA, GOIABEIRAS,
V I T Ó R I A / ES

. 11 201903018 ENGENHARIA AGRONÔMICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) Centro Universitário Sudoeste
Paulista

INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA

AVENIDA PROFESSOR CELSO FERREIRA DA
SILVA, 1001, , JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

. 12 201815620 MEDICINA (Bacharelado) 140 (cento e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
T I R A D E N T ES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S.A

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017, , CRUZ DAS
ALMAS, MACEIÓ/AL

. 13 201817533 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário UNA de
Contagem

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA MARIA DA GLÓRIA ROCHA, 175, ,
BITÁCULA OU 40 ALQUEIRES, CONTAGEM/MG

. 14 201902798 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) Cesrei Faculdade CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR REINALDO RAMOS
S/C LTDA - CESREI - ME

RUA FERNANDES VIEIRA, 1210, , MIRANTE,
CAMPINA GRANDE/PB

. 15 201901693 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE AJES ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA GABRIEL MULLER, S/N, CAMPUS
PRINCIPAL, MÓDULO 1, JUÍNA/MT

. 16 201901039 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

210 (duzentas
e dez)

FACULDADE ANHANGUERA DE
CAXIAS DO SUL

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA ALEXANDRE RIZZO, 491, , DESVIO
RIZZO, CAXIAS DO SUL/RS

. 17 201900974 ENGENHARIA DE
CO M P U T AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
GUARULHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAPA PIO XII, 291, CAMPUS IV, MACEDO,
GUARULHOS/SP

. 18 201902788 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade Área1 Wyden YDUQS EDUCACIONAL LTDA. AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA, IMBUÍ,
S A LV A D O R / BA

. 19 201902992 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DOM
ORIONE

FUNDACAO EDUCACIONAL DOM
ORIONE

RUA SANTA CRUZ, 557, , CENTRO,
A R AG U A Í N A / T O

. 20 201928783 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CIDADE DE
CO R O M A N D E L

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO DA SILVA, 433,
BRASIL NOVO, COROMANDEL/MG

. 21 201902402 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA ESCADA SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA ESCADA LTDA -
S O ES E

RUA CORONEL ANTÔNIO MARQUES, 67, ,
CENTRO, ESCADA/PE

. 22 201903155 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade da Serra Gaúcha de
Bento Gonçalves

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA S.A.

R RUA TREZE DE MAIO, 1130 A 1146, ,
IMIGRANTE, BENTO GONÇALVES/RS

. 23 201815735 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIACAO EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, , JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

. 24 201803058 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE BOITUVA UNIESP S.A RODOVIA SP 129, KM 14, CAMPO DE BOITUVA,
BOITUVA/SP

. 25 201902715 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de Educação
Memorial Adelaide Franco

SOESPE SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
PEDREIRAS LTDA

AV. DR. JOÃO ALBERTO, 100, QUADRA 06,
RESIDENCIAL MARIA RITA, LOTEAMENTO
CHICOTE, PEDREIRAS/MA

. 26 201902795 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANÇA DE
MOSSORÓ - FACENE/RN

ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, 701, ALTO DE
SÃO MANOEL, MOSSORÓ/RN

. 27 201901516 ENGENHARIA AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO DO
PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, CANTU,
PITANGA/PR

. 28 201902962 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO
LO U R E N ÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90, FEDERAL, SÃO
LO U R E N ÇO / M G

. 29 201817762 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS DA
BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, , SANTA
ISABEL, ALAGOINHAS/BA

. 30 201901047 MEDICINA (Bacharelado) 61 (sessenta e
uma)

FACULDADE DINÂMICA DO
VALE DO PIRANGA

SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL
SUPERIOR DE PONTE NOVA
LT DA

RUA G, 205, QUADRA E, PARAÍSO, PONTE
N OV A / M G

. 31 201902330 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE INTERNACIONAL
DA PARAÍBA

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

. 32 201902529 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Martha Falcão
Wyden

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DA AMAZONIA LTDA

RUA NATAL, 300, FACULDADE MARTHA
FALCÃO, ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM

. 33 201902532 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Martha Falcão
Wyden

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DA AMAZONIA LTDA

RUA NATAL, 300, FACULDADE MARTHA
FALCÃO, ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM

. 34 201817875 PSICOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta) Faculdade Multivix São
Mateus

MULTIVIX SAO MATEUS -
ENSINO PESQUISA E EXTENSAO
LT DA

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE SANTOS, 844,
, RESIDENCIAL PARK WASHINGTON, SÃO
M AT E U S / ES

. 35 201900983 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade Paulo Picanço CENTRO AVANCADO DE
ORTODONTIA PAULO PICANCO
S/S LTDA - EPP

RUA JOAQUIM SÁ, 900, , DIONÍSIO TORRES,
FO R T A L EZ A / C E

. 36 201902899 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

30 (trinta) FACULDADE SENAC
B LU M E N AU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL -
S E N AC

RUA VISCONDE DE CAIRÚ, 60, , SANTANA, RIO
DO SUL/SC

. 37 201817502 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADES FATIFAJAR -
FATIFAJAR ARAPOTI

CENTRO DE ENSINO
TECNOLOGICO E SUPERIOR SS
LTDA - EPP

RUA DAS ROSAS, 001, RESIDENCIAL INPACEL,
A R A P OT I / P R

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leilson.viana
Realce

leilson.viana
Realce

leilson.viana
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-21T00:39:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial